

**Composição 003 - pick-up flex manual-c/escada giratória - Ano/Modelo 2019**

1 - Informações Gerais	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1.1	Tempo de Contrato	Mês	24,00		
1.2	Alíquota do ISS	%	5,00		
2 - Índices	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2.1	Taxa Pré-Fixada da TLP	%	4,75%		
2.2	IPCA				
	2022	%	5,44%		
	2023	%	3,50%		
	2024	%	3,00%		
	2025	%	3,00%		
	2026	%			
	2027	%			
Custos Fixos					
1 - Motorista	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1.1	Salário (Convenção Coletiva)	Mês			
1.2	Encargos Trabalhistas	Mês			
<b>Motorista (mensal)</b>					<b>R\$ 0,00</b>
2 - Depreciação Operacional	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2.1	Depreciação operacional (apropriação mensal)	Mês	12,00	R\$ 5.551,55	R\$ 462,63
2.1.1	Valor Venal	Unidade	1,00	R\$ 138.788,67	R\$ 138.788,67
2.1.3	Índice de Depreciação Operacional	%	4,00%	R\$ 138.788,67	R\$ 5.551,55
<b>Depreciação Operacional (mensal)</b>					<b>R\$ 462,63</b>
3 - Remuneração do Capital Imobilizado	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
3.1	Remuneração do capital imob. (apropriação mensal)	Mês	12,00	R\$ 12.928,44	R\$ 1.077,37
3.1.1	Remuneração do capital imobilizado	Unidade	1,00	R\$ 12.928,44	R\$ 12.928,44

Remuneração do capital Investido (mensal)					R\$ 1.077,37
<b>4 -</b>					
<b>Licenciamento e Seguros</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>4.1</b>	<b>IPVA</b>	<b>Mês</b>	<b>12,00</b>	<b>R\$ 4.163,66</b>	<b>R\$ 346,97</b>
4.1.1	Alíquota	%	3,00%	R\$ 138.788,67	R\$ 4.163,66
<b>4.2</b>	<b>Licenciamento Anual e Taxa de Bombeiros</b>	<b>Mês</b>	<b>12,00</b>	<b>R\$ 165,56</b>	<b>R\$ 13,80</b>
4.2.1	Licenciamento	Unidade	1,00	R\$ 119,56	R\$ 119,56
4.2.2	Taxa de Bombeiros	Unidade	1,00	R\$ 46,00	R\$ 46,00
<b>4.3</b>	<b>DPVAT</b>	<b>Mês</b>	<b>12,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>
<b>4.4</b>	<b>Seguro de Proteção Veicular</b>	<b>Mês</b>	<b>12,00</b>	<b>R\$ 5.509,91</b>	<b>R\$ 459,16</b>
4.4.1	Alíquota	%	3,97%	R\$ 138.788,67	R\$ 5.509,91
<b>Licenciamento e Seguros (mensal)</b>					<b>R\$ 819,93</b>
<b>5 -</b>					
<b>Complementares</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>5.1</b>	<b>Adesivagem (apropriação mensal)</b>	<b>Mês</b>	<b>12,00</b>	<b>R\$ 45,80</b>	<b>R\$ 3,82</b>
5.1.1	Custo de Adesivagem	m²	1,5	R\$ 61,06	R\$ 91,59
5.1.2	Custo/Período de substituição de adesivagem	Ano	2,00	R\$ 91,59	R\$ 45,80
<b>5.2</b>	<b>Serviço de Rastreamento (apropriação mensal)</b>	<b>Mês</b>	<b>12</b>	<b>R\$ 304,68</b>	<b>R\$ 25,39</b>
5.2.1	Valor médio do serviço de rastreamento	Mês	12	R\$ 25,39	R\$ 304,68
<b>5.3</b>	<b>Escada giratória (apropriação mensal)</b>	<b>Mês</b>	<b>12</b>	<b>R\$ 8.900,00</b>	<b>R\$ 7,42</b>
5.3.1	Custo médio de escada giratória	Unidade	1	R\$ 8.900,00	R\$ 8.900,00
<b>5.4</b>	<b>Reserva Técnica (apropriação mensal)</b>	<b>Unidade</b>	<b>1</b>	<b>R\$ 119,46</b>	<b>R\$ 119,46</b>
5.4.1	Reserva técnica				R\$ 119,46
<b>Complementares (mensal)</b>					<b>R\$ 156,08</b>
<b>Total de Custos Fixos por mês</b>					<b>R\$ 2.516,01</b>
<b>Custos Variáveis</b>					
<b>1 - Combustível</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>1.1</b>	<b>Média de quilômetros rodados por Litro</b>	<b>Km/L</b>			
<b>1.2</b>	<b>Estimativa de quilômetros rodados (mês)</b>	<b>Km</b>			
<b>1.3</b>	<b>Estimativa de consumo de combustível (mês)</b>	<b>L</b>			
<b>Combustível (mês)</b>					<b>R\$ 0,00</b>

<b>2 - Pneus</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>2.1</b>	<b>Pneus (apropriação mensal)</b>	<b>Mês</b>	<b>12,00</b>	<b>R\$ 4.099,70</b>	<b>R\$ 341,64</b>
2.1.1	Vida útil média do pneu	Km	40.000,00		
2.1.2	Valor médio de aquisição de Pneus 245/70 R16	Unidade	4,00	R\$ 819,94	R\$ 3.279,76
2.1.3	Custo de jogo de pneus (4 pneus) por Km	Km	40.000,00	R\$ 3.279,76	R\$ 0,082
2.1.4	Estimativa de Km rodados por ano	Km	50.000,00		
2.1.5	Custo de reposição anual de pneus	Km	50.000,00	R\$ 0,08	R\$ 4.099,70
<b>Pneus (mensal)</b>					<b>R\$ 341,64</b>
<b>3 - Peças e Acessórios</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>3.1</b>	<b>Peças e Acessórios</b>	<b>Mês</b>	<b>12,00</b>	<b>R\$ 9.867,87</b>	<b>R\$ 822,32</b>
3.1.1	Coeficiente	%	7,11%	R\$ 138.788,67	R\$ 9.867,87
3.1.2	Estimativa de Km rodados por ano	Km	50.000,00		
3.1.3	Custo de Peças e Acessórios por Km	Km	50.000,00	R\$ 9.867,87	R\$ 0,20
<b>Manutenção (mensal)</b>					<b>R\$ 822,32</b>
<b>4 - Complementares</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>4.1</b>	<b>Média de preço da lavagem completa (Semanal)</b>	<b>Unidade</b>	<b>0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>R\$ 0,00</b>
<b>Complementares (mensal)</b>					<b>R\$ 0,00</b>
<b>Total de Custos Variáveis por mês</b>					<b>R\$ 1.163,96</b>
<b>Custo Final do Veículo</b>					
	<b>Custo Total do Veículo por mês s/BDI</b>				
<b>1 - Custos</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>1.1</b>	<b>Total de Custos Fixos</b>	<b>Mês</b>	<b>1,00</b>	<b>R\$ 2.516,01</b>	<b>R\$ 2.516,01</b>
<b>1.2</b>	<b>Total de Custos Variáveis</b>	<b>Mês</b>	<b>1,00</b>	<b>R\$ 1.163,96</b>	<b>R\$ 1.163,96</b>
<b>1.3</b>	<b>Total de Custos s/BDI</b>	<b>Mês</b>	<b>1,00</b>	<b>R\$ 3.679,97</b>	
<b>Custos s/ BDI (mensal)</b>					<b>R\$ 3.679,97</b>
	<b>Custo Total do Veículo por mês c/BDI</b>				
<b>2 - Custos</b>	<b>Descrição</b>	<b>Unidade</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
<b>2.1</b>	<b>Custo Total do Veículo por mês s/BDI</b>	<b>Mês</b>	<b>1,00</b>	<b>R\$ 3.679,97</b>	
<b>2.2</b>	<b>Valor do BDI</b>	<b>%</b>	<b>15,66%</b>	<b>R\$ 576,29</b>	
<b>Custo Final c/ BDI (Mensal)</b>					<b>R\$ 4.256,26</b>



|